

Zimbra**karen.basilio@tjam.jus.br**

SPAM>PREGÃO 29/2017 - PLANILHA E JUSTIFICATIVAS

De : FRANCISCO SOUZA <nortesul1983@gmail.com> Seg, 02 de out de 2017 08:05

Assunto : SPAM>PREGÃO 29/2017 - PLANILHA E
JUSTIFICATIVAS

 1 anexo

Para : cpl@tjam.jus.br

bom dia Senhores;

Em virtude do ANEXO, não está disponível, estamos encaminhando documentos em referência anexado a este.

Atenciosamente

--

Francisco Altemário Rodrigues de Souza
Proprietário

NORTE SUL SERVIÇOS EMPRESARIAIS

FONE: (92)991903150



PLANILHAS E JUSTIFICATIV.zip

1 MB

Manaus, 29 de setembro de 2017

Ao

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas – TJAM

Ref.: Pregão nº 29/2017.

Prezados Senhores da Comissão de Licitação

Em atenção à vossa solicitação no chat, abaixo nosso esclarecimento:

- 1) Justificar os percentuais adotados na Memória de Cálculo dos CITL, em particular os percentuais dos tributos, mencionando expressamente cada um dos dispositivos legais que os autorizam, que são diferentes daqueles adotados no Termo de Referência.

Conforme PGDAS de 2016 que fora enviado para vossa senhoria, esta Licitante estava enquadrada no ANEXO III, porém fizemos todo levantamento e observamos que com o CNAE do serviço ora licitado altera o enquadramento para o ANEXO IV, assim sendo estamos corrigindo as alíquotas, conforme LC 123:

PIS 0,27%

COFINS 1,99%

ISS 3,84%

- 2) Explicitar, a faixa de receita em que a empresa se encontra - e que utilizou - para identificar os percentuais adotados, a fim de garantir que as alíquotas lançadas estão corretas.

No que diz respeito a faixa em que a Empresa se encontra, a mesma está correta tendo em vista que até esta competência informada a Empresa estava enquadrada no Anexo III da Lei Complementar. Entre R\$ 540.000,01 a R\$ 720.000,00

No entanto, as alíquotas para esta planilha já estão sendo corrigidas de acordo com o enquadramento devido. (Anexo IV).

NORTE SUL SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA
CNPJ: 21.345.025/0001-05

ENDEREÇO: Rua Iris Africana (Rua 1) nº 340 – CONJUNTO HILÉIA
Bairro Redenção CEP: 69049-170 – Manaus/Amazonas
EMAIL: altemario65@yahoo.com.br – FONE:(92) 991903550/991903150

- 2) Considerando que o fato da empresa ser optante pelo Simples Nacional não significa que está isenta de recolher a contribuição previdenciária patronal no percentual de 20%, conforme art. 18, § 5º-C, Lei Complementar nº 123/2006, demonstrar, com base na lei, por que adotou 4,07% como percentual para provisão de INSS.

Da mesma forma que os demais Tributos, apenas mantivemos conforme o PGDAS no ANEXO III, Após as devidas análises contábeis e tributárias no que diz respeito ao serviço a ser realizado, foi verificado que no ANEXO IV, não há recolhimento para a CPP, tendo em vista que o recolhimento é feito em um único DARF.

- 4) Considerando que a empresa deve lançar os percentuais dos tributos em conformidade com o ANEXO IV DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, na faixa correspondente a sua receita bruta em 12 meses, justificar porque a combinação de percentuais da forma como foi utilizada em suas planilhas não condiz.

Entre R\$ 540.000,01 a R\$ 720.000,00

Esta licitante, desejosa de poder cumprir a legislação e melhor atender a Administração pública, informa que fez as atualizações da Planilha de composição de custos que segue anexo a esta e informa que caso venha a ser habilitada no certame em referência compromete-se a cumprir suas obrigações tributárias, responsabilizando-se por quaisquer alterações que vierem a ocorrer junto ao Fisco e a Previdência Social, assumindo todos os riscos, sem prejuízo ao erário público.

Atenciosamente



NORTE SUL SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
Francisco Altemário Rodrigues de Souza

Proprietário

CPF: 763.267.052-15

NORTE SUL SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA
CNPJ: 21.345.025/0001-05

ENDEREÇO: Rua Iris Africana (Rua 1) nº 340 – CONJUNTO HILÉIA
Bairro Redenção CEP: 69049-170 – Manaus/Amazonas
EMAIL: altemario65@yahoo.com.br – FONE:(92) 991903550/991903150

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - ENCARREGADO



Anexo III - A Mão de Obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra - Conforme CCT 061/2017 e Aditivo 114/2017 - SEAC - Sindicato das Empresas de Asséio e Conservação do Amazonas		
1	Tipo de serviços (mesmo serviço com características distintas)	Encarregado de Serviços
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1474,76
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado de Serviços
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de janeiro

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.474,76
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade	-
D	Adicional noturno	-
E	Hora noturna adicional	-
F	Adicional de Hora Extra	-
G	Intervalo Intra jornada	-
H	Intervalo Intra jornada	-
	Total da Remuneração	1.474,76

Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 Clausula 3ª

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

Memória de Cálculo - CUSTOS DAS PASSAGENS			
Vr. Unitário	dias de trabalho	vales/dia	Custo total
3,80	22,0000	2,00	167,20
Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE			
Base de cálculo	Desconto (6%)	Valor	Convenção Coletiva Clausula 8ª
1.474,76	6%	88,49	

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale transporte		
Custo total	Desconto	Custo efetivo
167,20	88,49	78,71
Custo Efetivo do Vale Transporte		78,71

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO		
Vr. Unitário	dias/mês	total
12,00	22,0000	264,00

Convenção Coletiva Clausula 7ª

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale refeição		
Custo total	desconto (10%)	custo efetivo
264,00	26,40	237,60
Custo Efetivo do Vale Refeição		237,60

Convenção Coletiva Clausula 7ª§1

Memória de calculo -Cesta Básica
Custo total
70,00

Memória de Cálculo - Assistência médica, familiar e odontológica		
Categoria	Assis. Médica/odontológica	total
Encarregado	5,50	5,50
		5,50

Convenção Coletiva Clausula 9ª§1

Convenção Coletiva Clausula 13ª §2

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

Memória de Cálculo - UNIFORMES Pesquisa de mercado								
DESCRIÇÃO	VALOR 1	VALOR 2	VALOR 3	MÉDIA	MÉDIA FINAL	QTD	QTD ANUAL	VLR ANUAL
Camisa social manga curta , malha fresca com nome da empresa bordado	50,00	55,00	45,00	50,00	50,00	2,00	4,00	400,00
Calça comprida em tecido de boa qualidade. OXFORD	52,50	57,00	47,00	52,17	52,17	2,00	4,00	417,33
Bota cano curto com bico PVC	70,00	66,10	60,00	65,37	65,37	1,00	2,00	130,73
VALOR TOTAL ANUAL								948,07
VALOR TOTAL MENSAL								79,0056



3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	79,01
B	Equipamentos	
D	Outros (especificar) - I -	
Total - Insumos Diversos		79,01

Nota : Valores mensais por empregado

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

BASE DE CALCULO (REMUNERAÇÃO)

4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)	Convenção Coletiva de Trabalho clausula 38ª
A	INSS - TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES-ANEXO IV	0,00%	-	Artigo 22 Inciso I Lei 8.212/91
B	SESI OU SESC- TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES	0,00%	-	Decreto 9.853/46 e Decreto Lei 1.867 25/02/81
C	SENAI OU SENAC- TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES	0,00%	-	Decreto 8.621/46 e Decreto Lei 1.861 25/02/81
D	INCRA - TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES	0,00%	-	Lei 10256 de 09/07/2001 e Lei 2.613/55
E	Salário Educação- TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES	0,00%	-	Artigo 3º Inciso I Decreto 87.043/82
F	FGTS	8,00%	117,98	Artigo 15 Lei 8036/90 e Art. 7º Inciso III CF/88
G	SAT - TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES	0,00%	-	Decreto 6.042/2007
H	SEBRAE - TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES	0,00%	-	Artigo 8º Lei 8029/90 e Lei 8154 de 28/12/90
TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:		8,00%	117,98	



GRUPO “B” - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES				
FÉRIAS GOZADAS	7,60%	112,08176		CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 38ª
AUXÍLIO ENFERMIDADE	2,86%	42,18	Artigo 142º DL 5.542/42 e Art 7 CF Inc XVII	
LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,88	Artigo 48 Lei 8.212/91 e artigo 476 CLT	
ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,15	Artigo 7 Inciso XIX CF/88	
FALTAS LEGAIS	0,67%	9,88	Lei 6.367/76 e Artigo 473 da CLT	
TREINAMENTO	0,33%	4,87	Artigo 473 e 822 da CLT	
TOTAL DO GRUPO	11,53%	170,04	IN 05 do MET e Item XXII da CF/88	

GRUPO “C” - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES				CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 38ª
1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53%	37,31	Artigo 7, Inciso XVII CF/88	
13º SALÁRIO	9,29%	137,01	Lei 4060/62 e Lei 7.787/89 Inciso III Art. 7 CF 88	
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	2,21	Artigo 487 CLT e Artigo 7 Inciso XXI da CF/88	
TOTAL DO GRUPO	11,97%	176,53		

GRUPO “D” - CUSTO DAS RESCISÕES				CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 38ª
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,12%	60,76	Artigo 487 CLT e Inciso XXI do Artigo 7º CF/88	
COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,47%	6,93	Lei 12.506 de 13 de outubro de 2011.	
REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,89%	13,13	IN SRT 15 de 14 de julho de 2010.	
INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	3,81%	56,19	Art. 18 Lei 8.036/90 e Art. 10 Inciso I Disp.Trans.CF/88	
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95%	14,01	Artigo 1º Lei complementar 110/01	
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	5,16	Artigo 9o. Lei 7238/84	
FÉRIAS INDENIZADAS	1,34%	19,76	Artigo 146 e § Único	
ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0,45%	6,64	Artigo 7 item XVII CF/88	
TOTAL DO GRUPO	12,38%	182,58		

Grupo “E” - CUSTOS COMPLEMENTARES				CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 38ª
ABONO PECUNIÁRIO	0,36%	5,31	Artigo 143 CLT	
1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO	0,12%	1,77	Artigo 7, Inciso XVII CF/88	
TOTAL DO GRUPO	0,48%	7,08		

GRUPO “F” INCIDÊNCIAS				CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 38ª
FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,37%	5,46	Sumula 305 TST	
ENCARGOS GRUPO A S AVISO PREVIO IND	1,32%	19,47	Decreto 6.727/2009	
INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,23%	3,39	Artigo 56 DA IN 80 PREV. Soc.	
FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0,03%	0,44	IN 99 M.T.E. artigo 8 item XIII	
INCIDÊNCIA GRUPO “A” S/ GRUPO “B” + “C”	8,65%	127,57	Artigo 28º Lei 8.212/91	
TOTAL DO GRUPO	10,60%	156,32		
TOTAL ENCARGOS TRABALHISTAS		692,55		
TOTAL ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		810,53		



**Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas**

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	117,98
	Encargos Trabalhistas	692,55
TOTAL Encargos Sociais e Trabalhistas		810,53

MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

V.i	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.474,76
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	416,81
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	79,01
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	810,53
CUSTO TOTAL POR EMPREGADO		2.781,11



Memória de Cálculo - % CITL		
Categoria	%	total
COFINS	1,99%	55,34
PIS	0,27%	7,51
ISS	3,84%	106,79
CUSTOS INDIRETOS	3,00%	83,43
LUCRO	3,78%	105,13
	12,88%	358,21

R\$ 188,56

Memória de Cálculo - CITL - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCROS			
	Descrição	percentual	Valor
	Base de Cálculo - Custo total por empregado		2.781,11
	Percentual de CITL -	12,88%	358,21
	Valor Total com CITL		3.139,31



Anexo III - B - Quadro-resumo de Custo por Empregado

	e obra vinculada à execução contratual (Valor por empre	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.474,76
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	416,81
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	79,01
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	810,53
Subtotal (A + B + C + D)		2.781,11
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	358,21
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		3.139,31

Memória de Cálculo - Total Mensal do Lote		
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	QUANTIDADE	TOTAL
3.139,31	01	3.139,31
Total Mensal para o Lote		3.139,31

OBS.: Para o calculo dos valores apresentados nesta memória de cálculo utilizou-se como base:

- 1 - Os percentuais para cálculo dos encargos sociais e trabalhistas disponibilizados na clausula 38ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017
- 2 - As Tabelas orientativas da IN 02.

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS



ITEM	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR
1	Salário Base	1.474,76
2	Adicional de periculosidade	
3	Adicional de insalubridade	
4	Adicional noturno	
5	Hora noturna adicional	
6	Adicional de Hora Extra	
7	Intervalo Intra jornada	
8	Intervalo Intra jornada	
9	Total	1.474,76

ITEM	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	VALOR
1	Transporte	78,7144
2	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	307,6
3	Assistência médica e familiar	5,5
4	Auxílio creche	
5	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	
6	Outros (especificar) Programa de qualificação Profis.	10
7	Total	401,81

ITEM	INSUMOS DIVERSOS	VALOR
1	Uniformes	79,00556
2	Materiais	
3	Equipamentos	
4	Outros (especificar) - deprec.	
9	Total	79,01

ITEM	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	%	VALOR
1	INSS	0,00%	-
2	SESI OU SESC	0,00%	0
3	SENAI OU SENAC	0,00%	0
4	INCRA	0,00%	0
5	Salário Educação	0,00%	0
6	FGTS	8,00%	117,98
7	Seguro acidente do trabalho	0,00%	0
8	SEBRAE	0,00%	0
9	Total	8,00%	117,98

ITEM	CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES - GRUPO B	%	VALOR
1	Férias Gozadas	7,60%	112,0818
2	Auxílio Enfermidade	2,86%	42,18
3	Licença Paternidade	0,06%	0,88
4	Acidente de Trabalho	0,01%	0,15
5	Faltas Legais	0,67%	9,88
6	Treinamento	0,33%	4,87
9	Total	11,53%	170,04

ITEM	CUSTO DAS INDENIZAÇÕES - GRUPO C	%	VALOR
1	1/3 Constitucionais de Férias	2,53%	37,31
2	13º Salário	9,29%	137,01
3	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%	2,21
9	Total	11,97%	176,53

ITEM	CUSTO DAS RECISÕES - GRUPO D	%	VALOR
1	Aviso Prévio Indenizado	4,12%	60,76
2	Complementop Aviso Prévio	0,47%	6,93
3	Reflexo 13º Salário e Férias	0,89%	13,13
4	Indenização Compensatória	3,81%	56,19
5	Contribuição social	0,95%	14,01
6	Indenização Adicional	0,35%	5,16
7	Férias Indenizadas	1,34%	19,76
8	Adicional de Férias Indenizadas	0,45%	6,64
9	Total	12,38%	182,58

ITEM	CUSTOS COMPLEMENTARES - GRUPO E	%	VALOR
1	Abono Pecuniário	0,36%	5,31
2	1/3 Constit. Abono Pecuniário	0,12%	1,77
9	Total	0,48%	7,08

ITEM	INCIDÊNCIAS - GRUPO F	%	VALOR
1	FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	7,60%	5,46
2	Encargos Grupo A Sobre Aviso Prévio Indenizado	2,86%	19,47
3	Incidências Sal. Maternidade	0,06%	3,39
4	FGTS 1/12 13º Salário Indenizado	0,01%	0,44
5	Incidência do Grupo A sobre o grupo B+C	0,67%	127,57
9	Total	11,53%	156,32

ITEM	RESUMO ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	VALOR
1	Encargos Previdenciários e FGTS	117,9808
2	Encargos Trabalhistas	692,5473
9	Total	810,53

ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR
1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1474,76
2	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	416,8144
3	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipar	79,00556
4	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	810,5281
5	Subtotal (1 + 2 + 3 + 4)	2.781,11

ITEM	CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO - CITL	%	VALOR
1	Base de Cálculo - Subtotal (1+2+3+4)	9,60	358,21

OBS.: Foi utilizado o percentual máximo estipulado no Estudo sobre a Composição de Custos e Valores Limites dos Serviços de Limpeza e Conservação do MPOG

ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR
1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.474,76
2	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	416,81
3	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes. materiais. equipar	79.01

5	Subtotal (A + B + C + D)	2.781,11
6	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	358,21
7	Custo Total por Empregado	3.139,31

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - AGENTE DE LIMPEZA

Anexo III - A Mão de Obra



Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra - Conforme CCT 061/2017 e Aditivo 114/2017 - SEAC - Sindicato das Empresas de Asséio e Conservação do Amazonas

1	Tipo de serviços (mesmo serviço com caracterísitcas distintas)	Agente de Limpeza
2	Salário Normativo da Categoria Profissiona	950,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratua	Agente de Limpeza
4	Data base da categoria (dia/mês/ano	1º de janeiro

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	950,00	Termo Aditivo Convenção Coletiva de Trabalho Clausula 3ª
B	Adicional de periculosidade	-	
C	Adicional de insalubridade	-	
D	Adicional noturno	-	
E	Hora noturna adicional	-	
F	Adicional de Hora Extra	-	
G	Intervalo Intrajornada	-	
H	Intervalo Intrajornada	-	
	Total da Remuneração	950,00	

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS

Memória de Cálculo - CUSTOS DAS PASSAGENS			
Vr. Unitário	dias de trabalho	vales/dia	Custo total = Vr.Unit.* dias de Trab.* vales/dia
3,80	22,0000	2,00	167,20
Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE			Convenção Coletiva Clausula 8ª
Base de cálculo	Desconto (6%)	Valor = Base de Calc. *Desc.	
950,00	6%	57,00	
Memória de Cálculo - Custo efetivo vale transporte			
Custo total	Desconto	Custo efetivo = custo Total - desconto	
167,20	57,00	110,20	
Custo Efetivo do Vale Transporte		110,20	
Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO			Convenção Coletiva Clausula 4ª
Vr. Unitário	dias/mês	total = vr.Unit. *dias/mês	
12,00	22,0000	264,00	

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale refeição			Convenção Coletiva Clausula 4ª§1
Custo total	Desconto (10%)	custo efetivo = Custo total - desconto	
264,00	26,40	237,60	
Custo Efetivo do Vale Refeição		237,60	

Memória de calculo -Cesta Básica	
Custo total	
70,00	

Memória de Cálculo - Assistência médica, familiar e odontológica			Convenção Coletiva Clausula 9ª§1
Categoria	Assis. Médica/odontológica	total	
Servente	5,50	5,50	
		5,50	

Memória de Cálculo - Seguro de Vida, Invalidez e Funeral			Convenção Coletiva Clausula 13ª §2
Categoria	Seguro de Vida	total	
Servente	15,00	15,00	
		15,00	

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	110,20
B	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	307,60
C	Assistência médica e familiar	5,50
D	Auxílio creche	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	15,00
F	Outros (especificar) Programa de qualificação Profis.	10,00
Total Benefícios Mensais e Diários		448,30

MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

Memória de Cálculo - UNIFORMES Pesquisa de mercado					
DESCRIÇÃO	VALOR 1	VALOR 2	VALOR 3	MÉDIA	MÉDIA FINAL
Camisa social manga curta , malha fresca com nome da empresa bordado	50,00	55,00	45,00	50,00	50,00
Calça comprida em tecido de boa qualidade. OXFORD	52,00	57,00	47,00	52,00	
Bota cano curto com bico PVC	70,00	65,00	60,00	65,00	65,00
VALOR TOTAL ANUAL					
VALOR TOTAL MENSAL					

Insumos de Limpeza - Servente				
Categoria	Base de Cálculo	Custo mensal	Desconto = (PIS+COFIN S)*Custo Mensal	Valor = Custo Mensal - Desconto
Servente	2.165,23	259,83	24,03	235,79

Base de Cálculo: Custo Total do trabalhador - CITL
Custo Mensal : Utiliza-se um percentual de 12% s/base de cálculo.

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	78,83
B	Materiais	235,79
C	Equipamentos	165,97
D	Outros (especificar) - deprec.	
Total - Insumos Diversos		480,60

Nota : Valores mensais por empregado

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

Base de Cálculo (Remuneração) =			950,00	
4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)	Convenção Coletiva de Trabalho clausula 38ª
A	INSS - TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES-ANEXO IV	0,00%	-	Artigo 22 Inciso I Lei 8.212/91
B	SESI OU SESC- TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES	0,00%	-	Decreto 9.853/46 e Decreto Lei 1.867 25/02/81
C	SENAI OU SENAC- TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES	0,00%	-	Decreto 8.621/46 e Decreto Lei 1.861 25/02/81
D	INCRA - TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES	0,00%	-	Lei 10256 de 09/07/2001 e Lei 2.613/55
E	Salário Educação- TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES	0,00%	-	Artigo 3º Inciso I Decreto 87.043/82
F	FGTS	8,00%	76,00	Artigo 15 Lei 8036/90 e Art. 7º Inciso III CF/88
G	SAT - TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES	0,00%	-	Decreto 6.042/2007
H	SEBRAE - TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES	0,00%	-	Artigo 8º Lei 8029/90 e Lei 8154 de 28/12/90
TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:		8,00%	76,00	

GRUPO "B" - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES		CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSI	
FÉRIAS GOZADAS	7,60%	72,20	Artigo 142º DL 5.542/42 e Art 7 CF Inc XVII
AUXÍLIO ENFERMIDADE	2,86%	27,17	Artigo 48 Lei 8.212/91 e artigo 476 CLT
LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,57	Artigo 7 Inciso XIX CF/88
ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,10	Lei 6.367/76 e Artigo 473 da CLT
FALTAS LEGAIS	0,67%	6,37	Artigo 473 e 822 da CLT
TREINAMENTO	0,33%	3,14	IN 05 do MET e Item XXII da CF/88
TOTAL DO GRUPO	11,53%	109,54	

GRUPO "C" - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES		CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSI	
1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53%	24,04	Artigo 7, Inciso XVII CF/88
13º SALÁRIO	9,29%	88,26	Lei 4060/62 e Lei 7.787/89 Inciso III Art. 7 CF 88
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	1,43	Artigo 487 CLT e Artigo 7 Inciso XXI da CF/88
TOTAL DO GRUPO	11,97%	113,72	

GRUPO "D" - CUSTO DAS RESCISÕES		CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSI	
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,12%	39,14	Artigo 487 CLT e Inciso XXI do Artigo 7º CF/88
COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,47%	4,47	Lei 12.506 de 13 de outubro de 2011.
REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,89%	8,46	IN SRT 15 de 14 de julho de 2010.
INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	3,81%	36,20	Art. 18 Lei 8.036/90 e Art. 10 Inciso I Disp.Trans.CF/88
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95%	9,03	Artigo 1º Lei complementar 110/01
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	3,33	Artigo 9o. Lei 7238/84
FÉRIAS INDENIZADAS	1,34%	12,73	Artigo 146 e § Único
ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0,45%	4,28	Artigo 7 item XVII CF/88
TOTAL DO GRUPO	12,38%	117,61	

Grupo "E" - CUSTOS COMPLEMENTARES		CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSI	
ABONO PECUNIÁRIO	0,36%	3,42	Artigo 143 CLT
1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO	0,12%	1,14	Artigo 7, Inciso XVII CF/88
TOTAL DO GRUPO	0,48%	4,56	

GRUPO "F" INCIDÊNCIAS		CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 38ª	
FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,37%	3,52	Sumula 305 TST
ENCARGOS GRUPO A S AVISO PREVIO IND	1,32%	12,54	Decreto 6.727/2009
INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,23%	2,19	Artigo 56 DA IN 80 PREV. Soc.
FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0,03%	0,29	IN 99 M.T.E. artigo 8 item XIII
INCIDÊNCIA GRUPO "A" S/ GRUPO "B" + "C"	8,65%	82,18	Artigo 28º Lei 8.212/91
TOTAL DO GRUPO	10,60%	100,70	

TOTAL ENCARGOS TRABALHISTAS		446,12
TOTAL ENCARGOS SÍCIAIS E TRABALHISTAS	83,76%	522,12

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	76,00
4.2	Encargos Trabalhistas	446,12
TOTAL Encargos Sociais e Trabalhistas		522,12

MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

V.i	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	950,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	448,30
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	480,60
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	522,12
CUSTO TOTAL POR EMPREGADO		2.401,02

Memória de Cálculo - % CITL		
Categoria	%	total
COFINS	1,99%	47,78
PIS	0,27%	6,48
ISS	3,84%	92,20
CUSTOS INDIRETOS	2,00%	48,02
LUCRO	3,00%	72,03
	11,10%	266,51

TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES
TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES
TRIBUTOS ALCANÇADOS PELO SIMPLES

120,05

Memória de Cálculo - CITL - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCROS			
	Descrição	percentual	Valor
	Base de Cálculo - Custo total por empregado		2.401,02
	Percentual de CITL -	11,10%	266,51
Valor Total com CITL			2.667,53

Anexo III - B - Quadro-resumo de Custo por Empregado

	De obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	950,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	448,30
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	480,60
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	522,12
	Subtotal (A + B + C + D)	2.401,02
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	266,51
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	2.667,53

Memória de Cálculo - Total Mensal do Lote		
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	QUANTIDADE	TOTAL
2.667,53	11	29.342,86
Total Mensal para o Lote		29.342,86

OBS.: Para o calculo dos valores apresentados nesta memória de cálculo utilizou-se como base:

- 1 - Os percentuais para cálculo dos encargos sociais e trabalhistas disponibilizados na clausula 38ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017
- 2 - As Tabelas orientativas da IN 02.

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

AGENTE DE LIMPEZA



ITEM	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR
1	Salário Base	950,00
2	Adicional de periculosidade	
3	Adicional de insalubridade	
4	Adicional noturno	
5	Hora noturna adicional	
6	Adicional de Hora Extra	
7	Intervalo Intra jornada	
8	Intervalo Intra jornada	
9	Total	950,00

ITEM	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	VALOR
1	Transporte	110,2
2	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	307,6
3	Assistência médica e familiar	5,5
4	Auxílio creche	
5	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	
6	Outros (especificar) Programa de qualificação Profis.	10
7	Total	433,30

ITEM	INSUMOS DIVERSOS	VALOR
1	Uniformes	78,83333
2	Materiais	235,7931
3	Equipamentos	165,973
4	Outros (especificar) - deprec.	
9	Total	480,60

ITEM	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	%	VALOR
1	INSS	0,00%	-
2	SESI OU SESC	0,00%	0
3	SENAI OU SENAC	0,00%	0
4	INCRA	0,00%	0
5	Salário Educação	0,00%	0
6	FGTS	8,00%	76,00
7	Seguro acidente do trabalho	0,00%	0
8	SEBRAE	0,00%	0
9	Total	8,00%	76,00

ITEM	CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES - GRUPO B	%	VALOR
1	Férias Gozadas	7,60%	72,2
2	Auxílio Enfermidade	2,86%	27,17
3	Licença Paternidade	0,06%	0,57
4	Acidente de Trabalho	0,01%	0,095
5	Faltas Legais	0,67%	6,365
6	Treinamento	0,33%	3,135
9	Total	11,53%	109,54

ITEM	CUSTO DAS INDENIZAÇÕES - GRUPO C	%	VALOR
1	1/3 Constitucionais de Férias	2,53%	24,035
2	13º Salário	9,29%	88,255
3	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%	1,425
9	Total	11,97%	113,72

ITEM	CUSTO DAS RECISÕES - GRUPO D	%	VALOR
1	Aviso Prévio Indenizado	4,12%	39,14
2	Complemento Aviso Prévio	0,47%	4,465
3	Reflexo 13º Salário e Férias	0,89%	8,455

5	Contribuição social	0,95%	9,025
6	Indenização Adicional	0,35%	3,325
7	Férias Indenizadas	1,34%	12,73
8	Adicional de Férias Indenizadas	0,45%	4,275
9	Total	12,38%	117,61

ITEM	CUSTOS COMPLEMENTARES - GRUPO E	%	VALOR
1	Abono Pecuniário	0,36%	3,42
2	1/3 Constit. Abono Pecuniário	0,12%	1,14
9	Total	0,48%	4,56

ITEM	INCIDÊNCIAS - GRUPO F	%	VALOR
1	FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	7,60%	3,515
2	Encargos Grupo A Sobre Aviso Prévio Indenizado	2,86%	12,54
3	Incidências Sal. Maternidade	0,06%	2,185
4	FGTS 1/12 13º Salário Indenizado	0,01%	0,285
5	Incidência do Grupo A sobre o grupo B+C	0,67%	82,175
9	Total	11,53%	446,12

ITEM	RESUMO ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	VALOR
1	Encargos Previdenciários e FGTS	76,00
2	Encargos Trabalhistas	446,12
9	Total	522,12

ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR
1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	950
2	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	448,3
3	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros	480,60
4	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	522,12
5	Subtotal (1 + 2 + 3 + 4)	2401,02

ITEM	CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO - CITL	%	VALOR
1	Base de Cálculo - Subtotal (1+2+3+4)	9,60	266,51

OBS.: Foi utilizado o percentual máximo estipulado no Estudo sobre a Composição de Custos e Valores Limites dos Serviços de Limpeza e Conservação do MPOG

ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR
1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	950,00
2	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	448,30
3	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros	480,60
4	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	522,12
5	Subtotal (A + B + C + D)	2.401,02
6	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	266,51
7	Custo Total por Empregado	2.667,53

ANEXO II - REALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS



Relação de equipamentos para o LOTE 1

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	DEPRECIAÇÃO	VALOR FINAL
1	Andaime ajustável de ferro, 6 metros com traveamento (aquisição)	Conjunto	10	700,00	7.000,00	1.400,00	5.600,00
2	Aspirador de pó e água, tipo industrial 110V ou bivolt, 18 a 22 litros	UND	1	1.238,00	1.238,00	247,60	990,40
3	Aspirador vertical para áreas densas de mobília com cabo elétrico flexível de no mínimo 5m. Potência mínima de 1200W, com 3 acessórios e sucção para limpeza de pisos, tapetes, carpetes e estofados, com acessório para cantos e frestas, saco coletor lavável, reservatório de pó de no mínimo 2L. 110V, 127V ou bivolt.	UND	1	560,00	560,00	112,00	448,00
4	Enceradeira industrial para lavagem, com escova de 440mm, 110V, 127V ou bivolt.	UND	2	2.650,00	5.300,00	1.060,00	4.240,00
5	Enceradeira industrial para lavagem, com escova de 350mm, 110V, 127V ou bivolt.	UND	1	2.330,00	2.330,00	466,00	1.864,00
6	Escada com 06 degraus	UND	4	164,00	656,00	131,20	524,80
7	Escada articulada de 14 degraus	UND	2	289,90	579,80	115,96	463,84
8	Lavadora extratora para lavagem de carpetes, potência 1600W, 25L, 110V, 127V ou bivolt.	UND	1	3.290,00	3.290,00	658,00	2.632,00
9	Mangueira de 3/4", com 50 metros	UND	4	327,00	1.308,00	261,60	1.046,40
10	Mangueira de 3/4", com 100 metros	UND	4	650,00	2.600,00	520,00	2.080,00
11	máquina de limpeza de alta pressão, 110V, 127V ou bivolt, mínimo 1500W para limpeza de pátios, calçadas, pisos pavimentados, fachadas e outros.	UND	1	1.190,00	1.190,00	238,00	952,00
12	Placa de identificação de serviço PVC (Altura 65cm, largura 35cm)	UND	10	60,00	600,00	120,00	480,00
13	Dispenser para papel toalha	UND	6	48,00	288,00	57,60	230,40
14	DISPENSER PAPEL HIG ROLAO NOBRE CITY	UND	6	36,60	219,60	43,92	175,68
15	Recipiente para sabonete líquido	UND	6	37,69	226,14	45,23	180,91
VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS				21.908,43			
VALOR MENSAL POR POSTO				165,97			

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DO PREÇO		MATERIAIS
No. PROCESSO		
LICITAÇÃO No.	9/2017	
Dia:	21/08/2017 - 09:00 horas (Manaus)	

1- MATERIAL DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO - 19 POSTOS							
ITEM	MATERIAL/ESPECIFICAÇÃO	UN.	PEDIDO MENSAL	PEDIDO ANUAL	P. UNIT.	P. TOTAL ANUAL	PREÇO MENSAL POR POSTO
1	Água Sanitária	litro	20	240	1,63	391,20	2,96
2	Alcool 92,8º	un.	20	240	3,80	912,00	6,91
3	Alcool Gel	un.	20	240	4,20	1.008,00	7,64
4	Balde em plástico 10 litros, com alça de metal.	un.	5	60	3,58	214,80	1,63
5	Balde em plástico 20 litros, com alça de metal.	un.	5	60	7,14	428,40	3,25
6	Cera Líquidaincolor 750ml	un.	10	120	3,70	444,00	3,36
7	Desentupidor de vaso sanitário com cabo	un.	11	132	12,00	1.584,00	12,00
8	Detergente concentrado - Lata	litro	20	240	3,05	732,00	5,55
9	Desinfetante Garrafa	litro	20	240	1,64	393,60	2,98
10	Desodorizador de Ambientes, em aerosol frasco com 400ml	un.	20	240	5,60	1.344,00	10,18
11	Desodorizador para uso em sanitários	un.	40	480	0,93	446,40	3,38
12	Desodorizador de Ambientes, aparelho	un.	20	240	25,00	6.000,00	45,45
13	Desodorizador de Ambientes, refil	un.	80	960	12,00	11.520,00	87,27
14	Detergente Líquido 500ml	un.	20	240	0,98	235,20	1,78
15	Disco removedor oval preto 410mm	un.	10	120	27,00	3.240,00	24,55
16	Disco Lustrador oval Branco 410mm	un.	10	120	32,00	3.840,00	29,09
17	Esponja Dupla face (verde e amarela)	un.	40	480	0,42	201,60	1,53
18	Esponja de aço	un.	40	480	1,90	912,00	6,91
19	Espanador de Teto nylon	un.	11	132	7,87	1.038,84	7,87
20	Espanador peninha Nº 30	un.	11	132	6,58	868,56	6,58
21	Escova para limpeza de vaso sanitário	un.	5	60	2,85	171,00	1,30
22	Escova oval nylon	un.	11	132	5,83	769,56	5,83
23	Escovão Nylon com cabo	un.	11	132	11,00	1.452,00	11,00
24	Estopa para limpeza - Pacote de 500GrS	un.	11	132	4,72	623,04	4,72
25	Flanela para limpeza algodão 40m x 50cm	un.	22	264	1,20	316,80	2,40
26	Inseticida aerosol - frasco com 500ml	un.	20	240	10,81	2.594,40	19,65
27	Inseticida pó - caixa com 4 pacotes de 250grs	un.	20	240	10,00	2.400,00	18,18
28	Limpa Vidro - frasco 500ml	un.	20	240	2,57	616,80	4,67
29	Limpador instantâneo para uso proprio em equipamentos de informatica em aerosol - frasco com 400ml	un.	11	132	12,80	1.689,60	12,80
30	Limpador Multiuso - Frasco com 500ml	un.	20	240	4,48	1.075,20	8,15
31	Lustra móveis - frasco com 200ml	un.	20	240	3,69	885,60	6,71
32	Luva de Borracha - par	un.	22	264	2,33	615,12	4,66
33	Máscara facial descartável para limpeza - caixa com 100 unidades	un.	5	60	8,00	480,00	3,64
34	Nafitalina - pacote com 50g	un.	40	480	0,91	436,80	3,31
35	Óleo de peroba - frasco com 200ml	un.	20	240	3,80	912,00	6,91
36	Pá plastica para recolher lixo, cabo longo	un.	5	60	3,80	228,00	1,73
37	Pano de limpar chão - em saco de algodão alvejado	un.	20	240	1,57	376,80	2,85
38	Papel Higiênico interfolhado, na cor branca, 100% algodão, 100% fibras virgens, pacote contendo 200 folhas duplas, de 21,5cm X 11,0cm, caixa com 60 pacotes.	un.	5	60	12,60	756,00	5,73
39	Papel toalha interfolhado duas dobras, 100% fibras virgens, 100% celulose, na cor branca, 22,5cm X 22,5cm, caixa com 20 rolos	un.	5	60	9,20	552,00	4,18
40	Removedor de cera com 100ml	un.	5	60	11,00	660,00	5,00
41	Rodo com 02 borrachas 40cm - cabo longo inox	un.	11	132	19,80	2.613,60	19,80
42	Rodo com 02 borrachas 60cm - cabo longo inox	un.	11	132	22,20	2.930,40	22,20
43	Sabão líquido perfumado	un.	20	240	3,90	936,00	7,09
44	Sabão em pó 500g	un.	20	240	3,20	768,00	5,82
45	Sabonete líquido 5 litros	un.	5	60	15,00	900,00	6,82
46	Saco de lixo, na cor preto, com capacidade para 30 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	0,70	504,00	3,82
47	Saco de lixo, na cor preto, com capacidade para 50 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	0,80	576,00	4,36
48	Saco de lixo, na cor preto, com capacidade para 100 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	0,90	648,00	4,91
49	Saco de lixo, na cor preto, com capacidade para 120 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	1,90	1.368,00	10,36
50	Saco de lixo, na cor preto, com capacidade para 200 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	1,80	1.296,00	9,82
51	Saco de lixo, na cor branca ou azul, com capacidade para 40 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	1,80	1.296,00	9,82
52	Saco de lixo, na cor branca (uso hospitalar), com	un.	60	720	1,80	1.296,00	9,82

53	Vaselina - frasco com 500ml	un.	10	120	11,50	1.380,00	10,45
54	Vassoura Piassava comum	un.	11	132	3,50	462,00	3,50
55	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	un.	11	132	11,90	1.570,80	11,90
56	Vassoura de pelo 60cm - com cabo	un.	11	132	13,00	1.716,00	13,00
57	Vassoura de pelo 40cm - com cabo	un.	11	132	12,00	1.584,00	12,00

TOTAL DE SERVIDORES PARA O LOTE 1

AGENTE DE LIMPEZA

LOCAL	QTD	CUSTO	TOTAL
FORUM DE MAUÉS	3	R\$ 2.667,53	R\$ 8.002,60
FORUM DE TEFÉ	3	R\$ 2.667,53	R\$ 8.002,60
FORUM DE BARCELOS	2	R\$ 2.667,53	R\$ 5.335,07
FORUM DE BOCA DO ACRE	2	R\$ 2.667,53	R\$ 5.335,07
FORUM DE SÃO PAULO DE OLIVENÇA	1	R\$ 2.667,53	R\$ 2.667,53
TOTAL DE MENSAL DE AGENTES DE LIMPEZA PARA O ITEM 1			R\$ 29.342,86

ENCARREGADO DE SERVIÇOS

LOCAL	QTD	CUSTO	TOTAL
FORUM DE MAUÉS	1	R\$ 3.139,31	R\$ 3.139,31
FORUM DE TEFÉ			
FORUM DE BARCELOS			
FORUM DE BOCA DO ACRE			
FORUM DE SÃO PAULO DE OLIVENÇA			
TOTAL DE MENSAL DE ENCARREGADO PARA O IEM 1			R\$ 3.139,31

TOTAL MENSAL DA PROPOSTA LOTE 1

R\$ 32.482,17

TOTAL ANUAL DA PROPOSTA LOTE 1

R\$ 389.786,08

LOCAL	Mão de Obra		Und. de Refer.	Periodicidade	
Maués	1. Encarregado de Serviço		1/30	Diário	
	Tipo de Área	Metragem (M²)	Índice de Produt. Mínimo	Periodicidade	Total de Agentes de Limpeza
	1. Interna (pisos frios/acarpetados/banheiro s/esquadrias)	855	800 m²	Diário	2
	2. Externa (pisos pavimentados contíguos à edificação/áreas)	1117	1.800 m²	Diário	1
Tefé	1. Interna (pisos frios/acarpetados/banheiro s/esquadrias)	855	800 m²	Diário	2
	2. Externa (pisos pavimentados contíguos à edificação/áreas)	1645	1.800 m²	Diário	1
Barcelos	1. Interna (pisos frios/acarpetados/banheiro s/esquadrias)	412	800 m²	Diário	1
	2. Externa (pisos pavimentados contíguos à edificação/áreas)	800	1.800 m²	Diário	1
Boca do Acre	1. Interna (pisos frios/acarpetados/banheiro s/esquadrias)	287,50	800 m²	Diário	1
	2. Externa (pisos pavimentados contíguos à edificação/áreas)	800	1.800 m²	Diário	1
São Paulo de Olivença	1. Interna (pisos frios/acarpetados/banheiro s/esquadrias)	139,50	800 m²	Diário	1
	2. Externa (pisos pavimentados contíguos à edificação/áreas)	307,10	1.800 m²	Diário	1
TOTAL AGENTES DE LIMPEZA E ENCARREGADO PARA O LOTE 1					

12

Metodologia de cálculo para obtenção do LDI (Lucro e Despesas Indiretas) e as Despesas Administrativas/operacionais constante nas planilhas de composição de custos e formação de preços deverá obedecer o limite de 15% fixado no Acórdão TCU nº 325/2007. Sendo		
SALÁRIO BASE:		
AGENTE DE LIMPEZA	R\$ 950,00	
ENCARREGADO	R\$ 1.474,76	
Percentuais adotados:		
AGENTE DE LIMPEZA	2.475,05x5,00%	120,05
ENCARREGADO	2.840,96x6,78%	188,56

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS -
ENCARREGADO



Anexo III - A Mão de Obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra - Conforme CCT 061/2017 e Aditivo 114/2017 - SEAC - Sindicato das Empresas de Asséio e Conservação do Amazonas			
1	Tipo de serviços (mesmo serviço com caracterísitcas distintas		Encarregado de Serviços
2	Salário Normativo da Categoria Profissiona		1474,76
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratua		Encarregado de Serviços
4	Data base da categoria (dia/mês/ano		1º de janeiro

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.474,76
B	Adicional de periculosidade	-
C	Adicional de insalubridade	-
D	Adicional noturno	-
E	Hora noturna adicional	-
F	Adicional de Hora Extra	-
G	Intervalo Intrajornada	-
H	Intervalo Intrajornada	-
Total da Remuneração		1.474,76

Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 Clausula 3ª

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

Memória de Cálculo - CUSTOS DAS PASSAGENS			
Vr. Unitário	dias de trabalho	vales/dia	Custo total
3,80	22,0000	2,00	167,20
Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE			
Base de cálculo	Desconto (6%)	Valor	
1.474,76	6%	88,49	

Convenção Coletiva Clausula 8ª

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale transporte		
Custo total	Desconto	Custo efetivo
167,20	88,49	78,71
Custo Efetivo do Vale Transporte		78,71

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO		
Vr. Unitário	dias/mês	total
12,00	22,0000	264,00

Convenção Coletiva Clausula 7ª

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale refeição		
Custo total	desconto (10%)	custo efetivo
264,00	26,40	237,60
Custo Efetivo do Vale Refeição		237,60

Convenção Coletiva Clausula 7ª§1

Memória de calculo -Cesta Básica	
Custo total	
70,00	

Memória de Cálculo - Assistência médica, familiar e odontológica		
Categoria	Assis. Médica/odontológica	total
Encarregado	5,50	5,50
		5,50

Convenção Coletiva Clausula 9ª§1

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	78,71
B	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	307,60
C	Assistência médica e familiar	5,50
D	Auxílio creche	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	15,00
F	Outros (especificar) Programa de qualificação Profis.	10,00
Total Benefícios Mensais e Diários		416,81

Memória de Cálculo - UNIFORMES Pesquisa de mercado[illegible]

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	80,54
B	Equipamentos	
D	Outros (especificar) - Insumos	
Total - Insumos Diversos		80,54

Nota : Valores mensais por empregado

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

BASE DE CALCULO (REMUNERAÇÃO)

4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)	Convenção Coletiva de Trabalho clausula 38ª
A	INSS	0,00%	-	- Artigo 22 Inciso I Lei 8.212/91
B	SESI OU SESC	0,00%	-	- Decreto 9.853/46 e Decreto Lei 1.867 25/02/81
C	SENAI OU SENAC	0,00%	-	- Decreto 8.621/46 e Decreto Lei 1.861 25/02/81
D	INCRA	0,00%	-	- Lei 10256 de 09/07/2001 e Lei 2.613/55
E	Salário Educação	0,00%	-	- Artigo 3º Inciso I Decreto 87.043/82
F	FGTS	8,00%	117,98	- Artigo 15 Lei 8036/90 e Art. 7º Inciso III CF/88
G	Seguro acidente do trabalho	0,00%	-	- Decreto 6.042/2007
H	SEBRAE	0,00%	-	- Artigo 8º Lei 8029/90 e Lei 8154 de 28/12/90
TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:		8,00%	117,98	

GRUPO “B” - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES			
FÉRIAS GOZADAS	7,60%	112,08176	CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 38ª
AUXÍLIO ENFERMIDADE	2,86%	42,18	Artigo 142º DL 5.542/42 e Art 7 CF Inc XVII
LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,88	Artigo 48 Lei 8.212/91 e artigo 476 CLT
ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,15	Artigo 7 Inciso XIX CF/88
FALTAS LEGAIS	0,67%	9,88	Lei 6.367/76 e Artigo 473 da CLT
TREINAMENTO	0,33%	4,87	Artigo 473 e 822 da CLT
TOTAL DO GRUPO	11,53%	170,04	IN 05 do MET e Item XXII da CF/88
GRUPO “C” - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES			
1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53%	37,31	Artigo 7, Inciso XVII CF/88
13º SALÁRIO	9,29%	137,01	Lei 4060/62 e Lei 7.787/89 Inciso III Art. 7 CF 88
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	2,21	Artigo 487 CLT e Artigo 7 Inciso XXI da CF/88
TOTAL DO GRUPO	11,97%	176,53	
GRUPO “D” - CUSTO DAS RESCISÕES			
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,12%	60,76	Artigo 487 CLT e Inciso XXI do Artigo 7º CF/88
COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,47%	6,93	Lei 12.506 de 13 de outubro de 2011.
REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,89%	13,13	IN SRT 15 de 14 de julho de 2010.
INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	3,81%	56,19	Art. 18 Lei 8.036/90 e Art. 10 Inciso I Disp.Trans.CF/88
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95%	14,01	Artigo 1º Lei complementar 110/01
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	5,16	Artigo 9o. Lei 7238/84
FÉRIAS INDENIZADAS	1,34%	19,76	Artigo 146 e § Único
ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0,45%	6,64	Artigo 7 item XVII CF/88
TOTAL DO GRUPO	12,38%	182,58	
Grupo “E” - CUSTOS COMPLEMENTARES			
ABONO PECUNIÁRIO	0,36%	5,31	Artigo 143 CLT
1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO	0,12%	1,77	Artigo 7, Inciso XVII CF/88
TOTAL DO GRUPO	0,48%	7,08	
GRUPO “F” INCIDÊNCIAS			
FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,37%	5,46	Sumula 305 TST
ENCARGOS GRUPO A S AVISO PREVIO I	1,32%	19,47	Decreto 6.727/2009
INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,23%	3,39	Artigo 56 DA IN 80 PREV. Soc.
FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0,03%	0,44	IN 99 M.T.E. artigo 8 item XIII
INCIDÊNCIA GRUPO “A” S/ GRUPO “B” +	8,65%	127,57	Artigo 28º Lei 8.212/91
TOTAL DO GRUPO	10,60%	156,32	
TOTAL ENCARGOS TRABALHISTAS		692,55	
TOTAL ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		810,53	

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	117,98
	Encargos Trabalhistas	692,55
TOTAL Encargos Sociais e Trabalhistas		810,53

MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

V.i	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.474,76
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	416,81
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	80,54
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	810,53
CUSTO TOTAL POR EMPREGADO		2.782,64

Memória de Cálculo - % CITL		
Categoria	Assis. Médica/odontológica	total
COFINS	1,99%	55,37
PIS	0,27%	7,51
ISS	3,84%	106,85
CUSTOS INDIRETOS	1,95%	54,26
LUCRO	4,00%	111,31
	12,05%	335,31

165,57

Memória de Cálculo - CITL - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCROS			
	Descrição	percentual	Valor
	Base de Cálculo - Custo total por empregado		2.782,64
	Percentual de CITL -	12,05%	335,31
Valor Total com CITL			3.117,95

Anexo III - B - Quadro-resumo de Custo por Empregado

	de obra vinculada à execução contratual (Valor por empreg	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.474,76
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	416,81
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	80,54
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	810,53
Subtotal (A + B + C + D)		2.782,64
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	335,31
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		3.117,95

Memória de Cálculo - Total Mensal do Lote		
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	QUANTIDADE	TOTAL
3.117,95	01	3.117,95
Total Mensal para o Lote		3.117,95

OBS.: Para o calculo dos valores apresentados nesta memória de cálculo utilizou-se como base:

1 - Os percentuais para cálculo dos encargos sociais e trabalhistas disponibilizados na clausula 38ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017

2 - As Tabelas orientativas da IN 02.

37.415,41

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS



ITEM	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR
1	Salário Base	1.474,76
2	Adicional de periculosidade	
3	Adicional de insalubridade	
4	Adicional noturno	
5	Hora noturna adicional	
6	Adicional de Hora Extra	
7	Intervalo Intra jornada	
8	Intervalo Intra jornada	
9	Total	1.474,76

ITEM	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	VALOR
1	Transporte	78,7144
2	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	307,6
3	Assistência médica e familiar	5,5
4	Auxílio creche	
5	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	
6	Outros (especificar) Programa de qualificação Profis.	10
7	Total	401,81

ITEM	INSUMOS DIVERSOS	VALOR
1	Uniformes	80,54
2	Materiais	
3	Equipamentos	
4	Outros (especificar) - deprec.	
9	Total	80,54

ITEM	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	%	VALOR
1	INSS	20,00%	0
2	SESI OU SESC	1,50%	0
3	SENAI OU SENAC	1,00%	0
4	INCRA	0,20%	0
5	Salário Educação	2,50%	0
6	FGTS	8,00%	117,9808
7	Seguro acidente do trabalho	3,00%	0
8	SEBRAE	0,60%	0
9	Total		117,98

ITEM	CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES - GRUPO B	%	VALOR
1	Férias Gozadas	7,60%	112,0818
2	Auxílio Enfermidade	2,86%	42,18
3	Licença Paternidade	0,06%	0,88

5	Faltas Legais	0,67%	9,88
6	Treinamento	0,33%	4,87
9	Total	11,53%	170,04

ITEM	CUSTO DAS INDENIZAÇÕES - GRUPO C	%	VALOR
1	1/3 Constitucionais de Férias	2,53%	37,31
2	13º Salário	9,29%	137,01
3	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%	2,21
9	Total	11,97%	176,53

ITEM	CUSTO DAS RECISÕES - GRUPO D	%	VALOR
1	Aviso Prévio Indenizado	4,12%	60,76
2	Complemento Aviso Prévio	0,47%	6,93
3	Reflexo 13º Salário e Férias	0,89%	13,13
4	Indenização Compensatória	3,81%	56,19
5	Contribuição social	0,95%	14,01
6	Indenização Adicional	0,35%	5,16
7	Férias Indenizadas	1,34%	19,76
8	Adicional de Férias Indenizadas	0,45%	6,64
9	Total	12,38%	182,58

ITEM	CUSTOS COMPLEMENTARES - GRUPO E	%	VALOR
1	Abono Pecuniário	0,36%	5,31
2	1/3 Constit. Abono Pecuniário	0,12%	1,77
9	Total	0,48%	7,08

ITEM	INCIDÊNCIAS - GRUPO F	%	VALOR
1	FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	7,60%	5,46
2	Encargos Grupo A Sobre Aviso Prévio Indenizado	2,86%	19,47
3	Incidências Sal. Maternidade	0,06%	3,39
4	FGTS 1/12 13º Salário Indenizado	0,01%	0,44
5	Incidência do Grupo A sobre o grupo B+C	0,67%	127,57
9	Total	11,53%	156,32

ITEM	RESUMO ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	VALOR
1	Encargos Previdenciários e FGTS	117,9808
2	Encargos Trabalhistas	692,5473
9	Total	810,53

ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR
1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1474,76
2	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	416,8144
3	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipa	80,54
4	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	810,5281
5	Subtotal (1 + 2 + 3 + 4)	2.782,64

ITEM	CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO - CITL	%	VALOR
1	Base de Cálculo - Subtotal (1+2+3+4)	17,79	335,31

OPS : Foi utilizada a percentual máxima estipulado no Estudo sobre a Composição do Custo e

ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR
1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.474,76
2	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	416,81
3	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipa	80,54
4	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	810,53
5	Subtotal (A + B + C + D)	2.782,64
6	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	335,31
7	Custo Total por Empregado	3.117,95

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS -
AGENTE DE LIMPEZA

Anexo III - A Mão de Obra

Mão de obra vinculada à execução contratual



Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra - Conforme CCT 061/2017 e Aditivo 114/2017 - SEAC - Sindicato das Empresas de Asséio e Conservação do Amazonas

1	Tipo de serviços (mesmo serviço com caracterísitcas distintas)		Agente de Limpeza
2	Salário Normativo da Categoria Profissiona		950,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratua		Agente de Limpeza
4	Data base da categoria (dia/mês/ano		1º de janeiro

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	950,00	Termo Aditivo Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2017 Clausula 3ª
B	Adicional de periculosidade	-	
C	Adicional de insalubridade	-	
D	Adicional noturno	-	
E	Hora noturna adicional	-	
F	Adicional de Hora Extra	-	
G	Intervalo Intrajornada	-	
H	Intervalo Intrajornada	-	
	Total da Remuneração	950,00	

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

Memória de Cálculo - CUSTOS DAS PASSAGENS			
Vr. Unitário	dias de trabalho	vales/dia	Custo total = Vr.Unit.* dias de Trab.* vales/dia
3,80	22,0000	2,00	167,20
Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE			Convenção Coletiva Clausula 8ª
Base de cálculo	Desconto (6%)	Valor = Base de Calc. *Desc.	
950,00	6%	57,00	

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale transporte		
Custo total	Desconto	Custo efetivo = custo Total - desconto
167,20	57,00	110,20
Custo Efetivo do Vale Transporte		110,20

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO		
Convenção Coletiva Clausula 4ª		
Vr. Unitário	dias/mês	total = vr.Unit. *dias/mês
12,00	22,0000	264,00

Memória de Cálculo - Custo efetivo vale refeição		
Convenção Coletiva Clausula 4ª§1		
Custo total	desconto (10%)	custo efetivo = Custo total - desconto
264,00	26,40	237,60
Custo Efetivo do Vale Refeição		237,60

Memória de calculo -Cesta Básica	
Custo total	
70,00	

Memória de Cálculo - Assistência médica, familiar e odontológica		
Convenção Coletiva Clausula 9ª§1		
Categoria	Assis. Médica/odontológica	total
Servente	5,50	5,50
		5,50

Memória de Cálculo - Seguro de Vida, Invalidez e Funeral		
Convenção Coletiva Clausula 13ª §2		
Categoria	Seguro de Vida	total
Servente	15,00	15,00
		15,00

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	110,20
B	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	307,60
C	Assistência médica e familiar	5,50
D	Auxílio creche	
E	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	15,00
F	Outros (especificar) Programa de qualificação Profis.	10,00
Total Benefícios Mensais e Diários		448,30

MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

Memória de Cálculo - UNIFORMES Pesquisa de mercado								
DESCRIÇÃO	VALOR 1	VALOR 2	VALOR 3	MÉDIA	MÉDIA FINAL	QTD	QTD ANUA	VLR ANUAL
Camisa social manga curta , malha fresca com nome da empresa bordado	50,00	55,00	45,00	50,00	50,00	2,00	4,00	400,00
Calça comprida em tecido de boa qualidade, OXFORD	60,00	57,00	47,00	54,67	54,67	2,00	4,00	437,33
Bota cano curto com bico PVC	70,00	65,00	60,00	65,00	65,00	1,00	2,00	130,00
VALOR TOTAL ANUAL								967,33
VALOR TOTAL MENSAL								80,6111

Insumos de Limpeza - Servente				
Categoria	Base de Cálculo	Custo mensal	Desconto = (PIS+COFIN S)*Custo Mensal	Valor = Custo Mensal - Desconto
Servente	2.239,12	268,69	24,85	243,84

Base de Cálculo: Custo Total do trabalhador - CITL

Custo Mensal : Utiliza-se um percentual de 12% s/base de cálculo.

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
---	------------------	-------------

A	Uniformes	80,61
B	Materiais	243,84
C	Equipamentos	238,09
D	Outros (especificar) - deprec.	
Total - Insumos Diversos		562,54

Nota : Valores mensais por empregado

MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

Base de Cálculo (Remuneração) =		950,00	
4.1	Encargos previdenciários e FGTS:	%	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	-
B	SESI OU SESC	0,00%	-
C	SENAI OU SENAC	0,00%	-
D	INCRA	0,00%	-
E	Salário Educação	0,00%	-
F	FGTS	8,00%	76,00
G	Seguro acidente do trabalho	0,00%	-
H	SEBRAE	0,00%	-
TOTAL - Encargos previdenciários e FGTS:		8,00%	76,00

Convenção Coletiva de Trabalho clausula 38ª

Artigo 22 Inciso I Lei 8.212/91

Decreto 9.853/46 e Decreto Lei 1.867 25/02/81

Decreto 8.621/46 e Decreto Lei 1.861 25/02/81

Lei 10256 de 09/07/2001 e Lei 2.613/55

Artigo 3º Inciso I Decreto 87.043/82

Artigo 15 Lei 8036/90 e Art. 7º Inciso III CF/88

Decreto 6.042/2007

Artigo 8º Lei 8029/90 e Lei 8154 de 28/12/90

GRUPO “B” - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES		CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 38ª	
FÉRIAS GOZADAS	7,60%	72,20	Artigo 142º DL 5.542/42 e Art 7 CF Inc XVII
AUXÍLIO ENFERMIDADE	2,86%	27,17	Artigo 48 Lei 8.212/91 e artigo 476 CLT
LICENÇA PATERNIDADE	0,06%	0,57	Artigo 7 Inciso XIX CF/88
ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,10	Lei 6.367/76 e Artigo 473 da CLT
FALTAS LEGAIS	0,67%	6,37	Artigo 473 e 822 da CLT
TREINAMENTO	0,33%	3,14	IN 05 do MET e Item XXII da CF/88
TOTAL DO GRUPO	11,53%	109,54	

GRUPO “C” - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES		CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 38ª	
1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,53%	24,04	Artigo 7, Inciso XVII CF/88
13º SALÁRIO	9,29%	88,26	Lei 4060/62 e Lei 7.787/89 Inciso III Art. 7 CF 88
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15%	1,43	Artigo 487 CLT e Artigo 7 Inciso XXI da CF/88
TOTAL DO GRUPO	11,97%	113,72	

GRUPO “D” - CUSTO DAS RESCISÕES		CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 38ª	
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,12%	39,14	Artigo 487 CLT e Inciso XXI do Artigo 7º CF/88
COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,47%	4,47	Lei 12.506 de 13 de outubro de 2011.
REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,89%	8,46	IN SRT 15 de 14 de julho de 2010.
INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	3,81%	36,20	Art. 18 Lei 8.036/90 e Art. 10 Inciso I Disp.Trans.CF/88
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	0,95%	9,03	Artigo 1º Lei complementar 110/01
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	3,33	Artigo 9o. Lei 7238/84
FÉRIAS INDENIZADAS	1,34%	12,73	Artigo 146 e § Único
ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZ	0,45%	4,28	Artigo 7 item XVII CF/88
TOTAL DO GRUPO	12,38%	117,61	

Grupo “E” - CUSTOS COMPLEMENTARES		CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 38ª	
ABONO PECUNIÁRIO	0,36%	3,42	Artigo 143 CLT
1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO	0,12%	1,14	Artigo 7, Inciso XVII CF/88
TOTAL DO GRUPO	0,48%	4,56	

GRUPO “F” INCIDÊNCIAS		CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO CLAUSULA 38ª	
FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZ	0,37%	3,52	Sumula 305 TST
ENCARGOS GRUPO A S AVISO PR	1,32%	12,54	Decreto 6.727/2009
INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERN	0,23%	2,19	Artigo 56 DA IN 80 PREV. Soc.
FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENI	0,03%	0,29	IN 99 M.T.E. artigo 8 item XIII
INCIDÊNCIA GRUPO “A” S/ GRUF	8,65%	82,18	Artigo 28º Lei 8.212/91
TOTAL DO GRUPO	10,60%	100,70	
TOTAL ENCARGOS TRABALHISTAS		446,12	
TOTAL ENCARGOS SICAIS E TR/	83,76%	522,12	

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	76,00
4.2	Encargos Trabalhistas	446,12
TOTAL Encargos Sociais e Trabalhistas		522,12

MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

V.i	CUSTO TOTAL POR EMPREGADO	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	950,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	448,30
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	562,54
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	522,12
CUSTO TOTAL POR EMPREGADO		2.482,96

Memória de Cálculo - % CITL		
Categoria	Assis. Médica/odontológica	total
COFINS	1,99%	49,41
PIS	0,27%	6,70
ISS	3,84%	95,35
CUSTOS INDIRETOS	1,46%	36,25
LUCRO	2,70%	67,04
		103,29
		254,75

Memória de Cálculo - CITL - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCROS		
Descrição	percentual	Valor
Base de Cálculo - Custo total por empreg		2.482,96
Percentual de CITL -	10,26%	254,75
Valor Total com CITL		2.737,71

4,16%

Anexo III - B - Quadro-resumo de Custo por Empregado

	bra vinculada à execução contratual (Valor por emp	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	950,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	448,30
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais,	562,54
D	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	522,12
Subtotal (A + B + C + D)		2.482,96
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	254,75
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		2.737,71

Memória de Cálculo - Total Mensal do Lote		
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	QUANTIDADE	TOTAL
2.737,71	13	35.590,26
Total Mensal para o Lote		35.590,26

OBS.: Para o calculo dos valores apresentados nesta memória de cálculo utilizou-se como base:

- 1 - Os percentuais para cálculo dos encargos sociais e trabalhistas disponibilizados na clausula 38ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017
- 2 - As Tabelas orientativas da IN 02.
- 427.083,08

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS



AGENTE DE LIMPEZA

ITEM	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	VALOR
1	Salário Base	950,00
2	Adicional de periculosidade	
3	Adicional de insalubridade	
4	Adicional noturno	
5	Hora noturna adicional	
6	Adicional de Hora Extra	
7	Intervalo Intra jornada	
8	Intervalo Intra jornada	
9	Total	950,00

ITEM	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	VALOR
1	Transporte	110,2
2	Auxílio alimentação (Vales, Cesta Básica etc.)	307,6
3	Assistência médica e familiar	5,5
4	Auxílio creche	
5	Seguro de Vida, Invalidez e Funeral	
6	Outros (especificar) Programa de qualificação Profis.	10
7	Total	433,30

ITEM	INSUMOS DIVERSOS	VALOR
1	Uniformes	80,61111
2	Materiais	243,8402
3	Equipamentos	238,089
4	Outros (especificar) - deprec.	
9	Total	562,54

ITEM	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	%	VALOR
1	INSS	20,00%	0
2	SESI OU SESC	1,50%	0
3	SENAI OU SENAC	1,00%	0
4	INCRA	0,20%	0
5	Salário Educação	2,50%	0
6	FGTS	8,00%	76
7	Seguro acidente do trabalho	3,00%	0
8	SEBRAE	0,60%	0
9	Total		76,00

ITEM	CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES - GRUPO B	%	VALOR
1	Férias Gozadas	7,60%	72,2
2	Auxílio Enfermidade	2,86%	27,17
3	Licença Paternidade	0,06%	0,57
4	Acidente de Trabalho	0,01%	0,095
5	Faltas Legais	0,67%	6,365
6	Treinamento	0,220%	2,125

ITEM	CUSTO DAS INDENIZAÇÕES - GRUPO C	%	VALOR
1	1/3 Constitucionais de Férias	2,53%	24,035
2	13º Salário	9,29%	88,255
3	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%	1,425
9	Total	11,97%	113,72

ITEM	CUSTO DAS RECISÕES - GRUPO D	%	VALOR
1	Aviso Prévio Indenizado	4,12%	39,14
2	Complemento Aviso Prévio	0,47%	4,465
3	Reflexo 13º Salário e Férias	0,89%	8,455
4	Indenização Compensatória	3,81%	36,195
5	Contribuição social	0,95%	9,025
6	Indenização Adicional	0,35%	3,325
7	Férias Indenizadas	1,34%	12,73
8	Adicional de Férias Indenizadas	0,45%	4,275
9	Total	12,38%	117,61

ITEM	CUSTOS COMPLEMENTARES - GRUPO E	%	VALOR
1	Abono Pecuniário	0,36%	3,42
2	1/3 Constit. Abono Pecuniário	0,12%	1,14
9	Total	0,48%	4,56

ITEM	INCIDÊNCIAS - GRUPO F	%	VALOR
1	FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	7,60%	3,515
2	Encargos Grupo A Sobre Aviso Prévio Indenizado	2,86%	12,54
3	Incidências Sal. Maternidade	0,06%	2,185
4	FGTS 1/12 13º Salário Indenizado	0,01%	0,285
5	Incidência do Grupo A sobre o grupo B+C	0,67%	82,175
9	Total	11,53%	446,12

ITEM	RESUMO ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	VALOR
1	Encargos Previdenciários e FGTS	76
2	Encargos Trabalhistas	446,12
9	Total	522,12

ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR
1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	950
2	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	448,3
3	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipar)	562,5403
4	Módulo 4- Encargos Sociais e Trabalhistas	522,12
5	Subtotal (1 + 2 + 3 + 4)	2482,96

ITEM	CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO - CITL	%	VALOR
1	Base de Cálculo - Subtotal (1+2+3+4)	17,79	254,75

OBS.: Foi utilizado o percentual máximo estipulado no Estudo sobre a Composição de Custos e Valores Limites dos Serviços de Limpeza e Conservação do MPOG

ITEM	QUADRO RESUMO DE CUSTO POR EMPREGADO	VALOR
1	Módulo 1 - Composição da Remuneração	950,00
2	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	448,30
3	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipar)	562,54

5	Subtotal (A + B + C + D)	2.482,96
6	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	254,75
7	Custo Total por Empregado	2.737,71

ANEXO II - REALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS



Relação de equipamentos para o LOTE 2

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	DEPRECIAÇÃO	VALOR FINAL
1	Andaime ajustável de ferro, 6 metros com traveamento (aquisição)	Conjunto	20	600,00	12.000,00	2.400,00	9.600,00
2	Aspirador de pó e água, tipo industrial 110V ou bivolt, 18 a 22 litros	UND	2	980,00	1.960,00	392,00	1.568,00
3	Aspirador vertical para áreas densas de mobília com cabo elétrico flexível de no mínimo 5m. Potência mínima de 1200W, com 3 acessórios e sucção para limpeza de pisos, tapetes, carpetes e estofados, com acessório para cantos e frestas, saco coletor vavável, reservatório de pó de no mínimo 2L. 110V, 127V ou bivolt.	UND	2	563,88	1.127,76	225,55	902,21
4	Enceradeira industrial para lavagem, com escova de 440mm, 110V, 127V ou bivolt.	UND	4	2.050,00	8.200,00	1.640,00	6.560,00
5	Enceradeira industrial para lavagem, com escova de 350mm, 110V, 127V ou bivolt.	UND	2	1.750,00	3.500,00	700,00	2.800,00
6	Escada com 06 degraus	UND	8	150,00	1.200,00	240,00	960,00
7	Escada articulada de 14 degraus	UND	4	255,00	1.020,00	204,00	816,00
8	Lavadora extratora para lavagem de carpetes, potência 1600W, 25L, 110V, 127V ou bivolt.	UND	2	3.750,00	7.500,00	1.500,00	6.000,00
9	Mangueira de 3/4", com 50 metros	UND	8	224,00	1.792,00	358,40	1.433,60
10	Mangueira de 3/4", com 100 metros	UND	8	420,00	3.360,00	672,00	2.688,00
11	máquina de limpeza de alta pressão, 110V, 127V ou bivolt, mínimo 1500W para limpeza de pátios, calçadas, pisos pavimentados, fachadas e outros.	UND	2	1.189,00	2.378,00	475,60	1.902,40
12	Placa de identificação de serviço PVC (Altura 65cm, largura 35cm)	UND	20	60,00	1.200,00	240,00	960,00
13	Dispenser para papel toalha	UND	12	47,00	550,00	110,00	440,00
14	DISPENSER PAPEL HIG ROLAO NOBRE CITY	UND	6	36,60	219,60	43,92	175,68
15	Recipiente para sabonete líquido	UND	12	35,00	420,00	84,00	336,00
VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS				37.141,89			
VALOR MENSAL POR POSTO				238,09			

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DO PREÇO	MATERIAIS
--	-----------

No. PROCESSO	
LICITAÇÃO No.	9/2017
Dia:	21/08/2017 - 09:00 horas (Manaus)

1- MATERIAL DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO - 19 POSTOS							
ITEM	MATERIAL/ESPECIFICAÇÃO	UN.	PEDIDO MENSAL	PEDIDO ANUAL	P. UNIT.	P. TOTAL ANUAL	PREÇO MENSAL POR POSTO
1	Água Sanitária	litro	20	240	1,63	391,20	2,51
2	Alcool 92,8º	un.	20	240	5,87	1.408,80	9,03
3	Alcool Gel	un.	20	240	5,52	1.324,80	8,49
4	Balde em plástico 10 litros, com alça de metal.	un.	5	60	3,58	214,80	1,38
5	Balde em plástico 20 litros, com alça de metal.	un.	5	60	7,14	428,40	2,75
6	Cera Líquidaincolor 750ml	un.	10	120	2,41	289,20	1,85
7	Desentupidor de vaso sanitario com cabo	un.	11	132	24,05	3.174,60	20,35
8	Detergente concentrado - Lata	litro	20	240	3,05	732,00	4,69
9	Desinfetante Garrafa	litro	20	240	1,64	393,60	2,52
10	Desodorizador de Ambientes, em aerosol frasco com 400ml	un.	20	240	5,60	1.344,00	8,62
11	Desodorizador para uso em sanitários	un.	40	480	0,93	446,40	2,86
12	Desodorizador de Ambientes, aparelho	un.	20	240	48,00	11.520,00	73,85
13	Desodorizador de Ambientes, refil	un.	80	960	22,00	21.120,00	135,38
14	Detergente Liquido 500ml	un.	20	240	1,46	350,40	2,25
15	Disco removedor oval preto 410mm	un.	10	120	38,46	4.615,20	29,58
16	Disco Lustrador oval Branco 410mm	un.	10	120	38,46	4.615,20	29,58
17	Esponja Dupla face (verde e amarela)	un.	40	480	0,42	201,60	1,29
18	Esponja de aço	un.	40	480	2,60	1.248,00	8,00
19	Espanador de Teto nylon	un.	11	132	7,87	1.038,84	6,66
20	Espanador peninha Nº 30	un.	11	132	6,58	868,56	5,57
21	Escova para limpeza de vaso sanitario	un.	5	60	2,85	171,00	1,10
22	Escova oval nylon	un.	11	132	5,83	769,56	4,93
23	Escovão Nylon com cabo	un.	11	132	15,00	1.980,00	12,69
24	Estopa para limpeza - Pacote de 500Grs	un.	11	132	4,72	623,04	3,99
25	Flanela para limpeza algodão 40m x 50cm	un.	22	264	1,84	485,76	3,11
26	Inseticida aerosol - frasco com 500ml	un.	20	240	10,81	2.594,40	16,63
27	Inseticida pó - caixa com 4 pacotes de 250grs	un.	20	240	10,00	2.400,00	15,38
28	Limpa Vidro - frasco 500ml	un.	20	240	2,57	616,80	3,95
29	Limpador instantaneo para uso proprio em equipamentos de informatica em aerosol - frasco com 400ml	un.	11	132	29,10	3.841,20	24,62
30	Limpador Multiuso - Frasco com 500ml	un.	20	240	4,48	1.075,20	6,89
31	Lustra móveis - frasco com 200ml	un.	20	240	3,69	885,60	5,68
32	Luva de Borracha - par	un.	22	264	2,33	615,12	3,94
33	Máscara facial descartável para limpeza - caixa com 100 unidades	un.	5	60	12,54	752,40	4,82
34	Nafitalina - pacote com 50g	un.	40	480	0,91	436,80	2,80
35	Óleo de peroba - frasco com 200ml	un.	20	240	5,31	1.274,40	8,17
36	Pá plastica para recolher lixo, cabo longo	un.	5	60	4,72	283,20	1,82
37	Pano de limpar chão - em saco de algodão alvejado	un.	20	240	1,57	376,80	2,42
38	Papel Higiénico interfolhado, na cor branca, 100% algodão, 100% fibras virgens, pacote contendo 200 folhas duplas, de 21,5cm X 11,0cm, caixa com 60 pacotes.	un.	5	60	26,00	1.560,00	10,00
39	Papel toalha interfolhado duas dobras, 100% fibras virgens, 100% celulose, na cor branca, 22,5cm X 22,5cm, caixa com 20 rolos	un.	5	60	12,50	750,00	4,81
40	Removedor de cera com 100ml	un.	5	60	20,00	1.200,00	7,69
41	Rodo com 02 borrachas 40cm - cabo longo inox	un.	11	132	28,79	3.800,28	24,36
42	Rodo com 02 borrachas 60cm - cabo longo inox	un.	11	132	38,79	5.120,28	32,82
43	Sabão líquido perfumado	un.	20	240	5,13	1.231,20	7,89
44	Sabão em pó 500g	un.	20	240	4,41	1.058,40	6,78
45	Sabonete liquido 5 litros	un.	5	60	25,00	1.500,00	9,62
46	Saco de lixo, na cor preto, com capacidade para 30 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	1,76	1.267,20	8,12
47	Saco de lixo, na cor preto, com capacidade para 50 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	1,18	849,60	5,45
48	Saco de lixo, na cor preto, com capacidade para 100 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	1,21	871,20	5,58
49	Saco de lixo, na cor preto, com capacidade para 120 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	2,71	1.951,20	12,51
50	Saco de lixo, na cor preto, com capacidade para 200 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	2,71	1.951,20	12,51
51	Saco de lixo, na cor branca ou azul, com capacidade para 40 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	2,71	1.951,20	12,51
52	Saco de lixo, na cor branca (uso hospitalar), com capacidade para 40 litros, pacote com 100 sacos	un.	60	720	6,80	4.896,00	31,38
53	Vaselina - frasco com 500ml	un.	10	120	18,16	2.179,20	13,97
54	Vassoura Piassava comum	un.	11	132	4,20	554,40	3,55
55	Vassoura para limpeza de vaso sanitário	un.	11	132	18,99	2.506,68	16,07

57	Vassoura de pelo 40cm - com cabo	un.	11	132	15,02	1.982,64	12,71
TOTAL POR POSTO POR MÊS							731,22



TOTAL DE SERVIDORES PARA O LOTE 2

AGENTE DE LIMPEZA

LOCAL	QTD	CUSTO	TOTAL
FORUM MÁRIO VERÇOSA - MANAUS	7	R\$ 2.737,71	R\$ 19.163,98
FORUM DE IRANDUBA	2	R\$ 2.737,71	R\$ 5.475,42
FORUM DE AUTAZES	2	R\$ 2.737,71	R\$ 5.475,42
FORUM DE ANAMÃ	1	R\$ 2.737,71	R\$ 2.737,71
FORUM DE BERURI	1	R\$ 2.737,71	R\$ 2.737,71
TOTAL MENSAL DE AGENTES DE LIMPEZA PARA O LOTE 1			R\$ 35.590,26

ENCARREGADO DE SERVIÇOS

LOCAL	QTD	CUSTO	TOTAL
FORUM MÁRIO VERÇOSA - MANAUS	1	R\$ 3.117,95	R\$ 3.117,95
FORUM DE IRANDUBA			
FORUM DE AUTAZES			
FORUM DE ANAMÃ			
FORUM DE BERURI			
TOTAL MENSAL DE ENCARREGADO PARA O ITEM 2			R\$ 3.117,95

TOTAL MENSAL DA PROPOSTA LOTE 2

R\$ 38.708,21

TOTAL ANUAL DA PROPOSTA LOTE 2

R\$ 464.498,49

LOCAL	Mão de Obra		Und. de Refer.	Periodicidade	
Forum Mário Verçosa - Manaus	1. Encarregado de Serviço		1/30	Diário	
	Tipo de Área	Metragem (M²)	Índice de Produt. Mínimo	Periodicidade	Total de Agentes de Limpeza
	1. Interna (pisos frios/acarpetados/banheiros/esquadrias)	2.472,24	800 m²	Diário	4
	2. Externa (pisos pavimentados contíguos à edificação/áreas)	4.670,30	1.800 m²	Diário	3
Iranduba	1. Interna (pisos frios/acarpetados/banheiros/esquadrias)	454,50	800 m²	Diário	1
	2. Externa (pisos pavimentados contíguos à edificação/áreas)	374,50	1.800 m²	Diário	1
Autazes	1. Interna (pisos frios/acarpetados/banheiros/esquadrias)	612,82	800 m²	Diário	1
	2. Externa (pisos pavimentados contíguos à edificação/áreas)	1.579,94	1.800 m²	Diário	1
Anamã	1. Interna (pisos frios/acarpetados/banheiros/esquadrias)	200	800 m²	Diário	1
	2. Externa (pisos pavimentados contíguos à edificação/áreas)	280	1.800 m²	Diário	
Beruri	1. Interna (pisos frios/acarpetados/banheiros/esquadrias)	97,20	800 m²	Diário	1
	2. Externa (pisos pavimentados contíguos à edificação/áreas)	334,8	1.800 m²	Diário	
TOTAL AGENTES DE LIMPEZA E ENCARREGADO PARA O LOTE 2 14					



Metodologia de cálculo para obtenção do LDI (Lucro e Despesas Indiretas) e as Despesas Administrativas/operacionais constante nas planilhas de composição de custos e formação de preços deverá obedecer o limite de 15% fixado no Acórdão TCU nº 325/2007. Sendo que o LDI - Lucro e Despesas Indiretas, incluindo todos os impostos e

SALÁRIO BASE:		
AGENTE DE LIMPEZA	R\$ 950,00	
ENCARREGADO	R\$ 1.474,76	
Percentuais adotados:		
AGENTE DE LIMPEZA	2.622,79x4,16%	103,29
ENCARREGADO	2.840,96x5,95%	165,48